*) Wahrscheinlich capellani oder plebani.

¹⁾ Im Originale ist hier für den Namen eine Lücke gelassen.

perpetuo possidenda donau, donataque Symoni comiti de Thykenebure feodali iure concessi, qui sic concessa eodem iure cognatis meis Winemaro et Arnolde de Thedeheim continuo sub mea et Paderburnensis ecclesie dedit presentia. Preterea predium meum in Frisia situm, quod in sex mansis et duabus partibus totius terre Saleburc continetur, Paderburnensi ecclesie traditum, prefato comiti concessi, qui se reliquam partem Saleburc Paderburnensi ecclesie daturum, sub presentia et testimonio inbeneficiatorum nostrorum fideliter promisit, ut ita uniuersum fundum qui Saleburc dicitur de manu Paderburnensis teneret episcopi. Verum quia uir illustris et potens et genere ac dignitate magnus non facile pro re modica se de nouo alicui ecclesie siue persone obligaret, sub presentia et consensu priorum, canonicorum, nobilium et ministerialium Paderburnensis ecclesie, Quindecim Talenta primo uacantia iam dicto comiti concessi, cum uoluntate et assensu totius ecclesie decernens et constituens, ut si forte diebus amministrationis mee, comes quindecim talentorum beneficium non acciperet, successores mei Sibi et heredibus suis manerent obligati, his inquam heredibus, quibus ad successionem feodi iura uenire permittunt. Excepta fuerunt autem beneficia quatuor nobilium, Widekindi de Waldekke, Widekindi de Pyrremont, Florini de Spenge, Rabodonis de Stormethe, et omnium ministerialium, que si uacarent, comes nichil ex hiis iure curie nostre uel huius actionis siue instrumenti auctoritate requireret, alias uero ubicumque et quomodocumque uacantia perciperet. Ad hec etiam in contractu huius familiaritatis expressum est, quod si comes primo uacans beneficium quindecim talentorum qualibet ex causa recusauerit, aliud beneficium ei saluo iure suo liberum sit expectare, et si ipsum beneficium summam quindecim talentorum excrescat, quindecim gratis accipiat, Sed pars reliqua pro pecunia et aliis obsequiis ei potius quam alii debeatur. Sed quia nichil tam firmiter uidemus esse statutum, quod non studeat euacare calumpnia, ad perpetuandam facti huius memoriam, presentem paginam conscribi fecimus, et ut maiori sollempnitatis robore fulciretur, duplici sigillorum, nostri uidelicet et ecclesie, uolumus impressione muniri. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini M^o.C^o.LXXX^o.VIII. indictione VII^a. presidente Sancte Romane ecclesie domino Clemente III^o. regnante domino Frederico augustorum Serenissimo. Sub domino Conrado Moguntine ecclesie archiepiscopo. Anno ordinationis nostre primo, XVIII^o. Kal. Februarii. Testes huius rei sunt. Heinricus abbas Sanctorum apostolorum Petri et Pauli. Canonici. Altmannus maioris ecclesie prepositus. Volbertus maior decanus. Godescalcus camerarius et Northusensis ecclesie prepositus. Bernhardus orientalis ecclesie prepositus. Meinricus. Ludewicus. Godefridus. Epo. Alexander. Heinricus scolasticus. Lambertus cellerarius. Theodericus custos. Theodericus. Conradus. . . .²⁾ Heremannus. Heremannus noue ecclesie prepositus. Nobiles. Comes Heinricus de Gardelage. Bernhardus de Lippea. Winemarus et Arnoldus de Thedeheim. Florinus et Fredericus de Spenge. Amelungus comes ciuitatis nostre. Ministeriales. Wezelinus de Helmeren. Ludolfus de Osdagessen. Amelungus de Nedere. Volbrath de Eisen. Hugo de Hengeldere. Hildebolt de Enehus. Heinric Spirinc. Svether de Wevere. Johan de Padra. Gerhart de Etlén. Anselm de Atlen. Rotger de Elsen. Heinric de Elsen. Hereman Bolike. Conrat camerarius. Heinricus pincerna.

Der auf ein, verhältnissmässig zur Breite, sehr langes Pergament geschriebenen Urkunde, sind die beiden Siegel unten neben einander aufgedruckt. Das des Bischofs ist wie bei Nro. CCCCLXXXIV. Das des Domkapitels ist das ältere mit dem vorwärts schenden Brustbilde des heil. Liborius und der Umschrift: Scs. Liborius Epc. †.

CCCCLXXXVIII.

E Mss. Henseleri.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Arnoldus Dei gratia Sancte Osnabrugensis ecclesie humilis minister, omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus. Ex officio pastoralis cure nobis

²⁾ Durch Verderbniss des Originals ist hier ein Name ganz zerstört.

Cod. dipl. hist. Westfal. II.

diuinitus iniuncto incumbit sollers utrobique prouidentia, scilicet satagere nunc de dominici gregis augmentatione, nunc de domus ecclesiastice dispensatiua decoratione. Et ideo ex consilio nostri conuentus et consensu, reliquorumque ministerialium et sapientum ac fidelium amicorum nostrorum, Wicholdum quendam Nobilem de Horstmaria ad hanc pietatem fideli commonitione defleximus, quod tam ipse quam uxor sua Beatrix et filii sui, scilicet Wilhelmus et Bernardus, pro consensu tercii fratris adhuc pueri in maturitate annorum suorum faciendo spondentes, hereditariam possessionem quam habuerunt in Ecclesia Rike, beato Petro et nobis in donariis collatam ad honorem Dei et perpetue virginis Marie, pro salute et redemptione animarum parentum suorum Bernhardi et Richardis, ipsiusque et uxoris sue ac filiorum suorum confirmauerunt, cum omnibus appendiciis in eandem ecclesiam pertinentibus, scilicet dotem cum molendino, et Anripe dotem cum molendino, preterea mansos in diuersis locis, Primum Rusgenthorpe, secundum Stenbecke, tercium et quartum Boclo, quintum Bocrothen, sextum Hohenberge, septimum Puslinburen, octauum et nonum Lage, decimum Harhus, undecim Thusterdic, et decem diurnales agros in Esperlo, et duos Stenbecke, et unum Wise, et unum Halvorde. Insuper quam plurima mancipia ad eandem possessionem pertinentia, aream quoque vicinam aggeri cum pratis viginti plaustrorum, et mansum qui vocatur noua domus. Et preterea quicquid habuit infra aggerem, ea duntaxat deuotione, ut claustrales persone diuina religione Deo ibidem seruietes aggregarentur, et locus in claustralem habitudinem transformaretur. Contulit etiam eidem ecclesie et ibidem Deo seruientibus curiam in Rike cum omnibus appendiciis, cum consensu predictorum heredum suorum donatione sua modis omnibus confirmata. Ac nos pro gratia huius deuotionis aduocatiam eiusdem loci, et tria talenta tam sibi quam suis heredibus post eum quam diu uixerint concessimus tali determinatione, ut si forte in masculino sexu linea generatiue successionis defecerit, feminina successio eandem aduocatiam obtinebit. Quod si fortuito in utroque sexu linealis defectus interciderit, fratres predicti loci liberam habebunt optionem eligendi, ut quem uoluerint electum episcopo representent inuestiendum. Quod si fortuito aduocatus siue supra dicte cognationis, siue cognatione deficiente substitutus, in regimine excesserit et magis dissipator ecclesiastice possessionis quam defensor extiterit, semel ac iterum atque tercio ex querimonia fratrum ab episcopo corripiendus erit, si uero non emendauerit iudiciali sententia remoueatur, et alter quem fratres pro suo arbitrio elegerint ex autoritate episcopi substituatur. Hec autem ut absque controuersie alicuius reclamatione rata permaneant, banno nostre auctoritatis confirmauimus, subiungentes sigillum nostre impressionis cum idoneis testibus. Lentfridus maior prepositus. Radolfus Capellanus. Daniel sacerdos. Helwicus. Rotholfus de Pedese. Winemarum et frater suus Arnoldus de Thedehem. Gerhardus pincerna. Heremannus marscalcus. Gerhardus camerarius. et alii plurimi. Acta sunt hec apud Lithlage sub regio banno, Herimanno de Cappelle presidente, anno uerbi incarnati M. C. LXXX. VIII. Indictione VII. XIII. Kal. Februarii.

CCCCLXXXIX.

Nach einer jüngern beglaubigten Abschrift im Archive zu Kappenberg.

Henricus diuina fauente clementia Romanorum Rex semper Augustus. Quia Regem Regum et Dominum dominantium in seruis suis honorare semper intendimus, Notum facimus tam futuris quam presentibus, Quod fratribus qui in Capenberg Christo seruiunt, hoc Regalis pietatis nostre priuilegium concessimus, ut molendina eorum, que in ripa Lippie constructa sunt, nulli hominum liceat destruere, nec aliqua unquam ecclesiastica secularisue persona potestatem habeat, contra hanc nostram preceptionem predictis fratribus in eorum molendinis dampnum aliquod vel grauamen inferre. Datum Monast. anno dominice incarnationis M. C. LXXX. VIII. Indict. VII. III. Non. Februarii.

(Sigillum appensum.)

CCCCXC.

Aus dem älteren Paderbornischen Kopialbuche.

IN nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Notum sit uniuersis fidelibus futuris et presentibus, quomodo Widekindus de Waltekke, Anno dominicę incarnationis M^o. C^o. LXXXIX^o. Jherosolimam proficiscens, impignerauit Ecclesię beati Lyborii in Paderburne, aduocatiam quam habuit in bonis eiusdem ecclesię, et Ecclesię apostolorum Petri et Andreę, et apostolorum Petri et Pauli, cum decimis Aten et seruiciis aduocatię pertinentibus, et cum omnibus emergentibus, pro trecentis marcis examinati argenti, ratum habiturus, si tempore absentię suę predia et mancipia in casibus licitis alternarentur. Et iurauit in sacrosanctis reliquiis beati Lyborii, quod nunquam de aduocatia et aliis impigneratis ipse uel aliquis suo nomine emolumentum perciperet, quousque ipse reuersus, trecentas marcas examinati argenti Ecclesię beati Lyborii restitueret. Et quoniam Arnoldus de Hobrahtessen et uxor eius et filii se decimam in Aten et seruicia aduocatię iure feudali possidere dicebant, Deo et nobis et ecclesię fideliter promisit, quod ipse, si reuerteretur, fratribus omnem defectum suppleret, quem ecclesia in seruiciis aduocatię, siue in decima Aten, per Arnoldum et uxorem eius ac filios, uel propter eos ex aliorum inuasionem sentiret. Ad persoluendum argentum sibi creditum tempore absentię suę fidelibus suis, Ludewico de Waldekke, Conrado Walige de Ense, Henrico Hildensemensi, Alexandro dapifero, Rothardo coco, assignauit duas decimas, Godelouessen, Yminchusen, et tres curias, Dalpenhusen, Witmare, Meshere, et pedagium siue ducatum Paderburne, ut ipsi omnem prouentum annuatim fideliter in ecclesia reponerent, quatinus summa pecunie inde collecta sibi reuertenti computaretur in sortem. Nolens itaque liberationem huius pignoris ad fratres suos seu quemlibet alium transmittere, hoc constituit et ordinauit, quod si ipse non reuerteretur, aduocatia cum decimis et seruiciis domino episcopo et Ecclesię uacaret, ut dominus episcopus de bonis suis eligeret aduocatum quem uellet, prepositus et fratres sibi eligerent utilem, cui electo et presentato a preposito et fratribus, dominus episcopus aduocatię commendaret, non in feodum daret. Preterea cum multa deuotione hoc expressit, quod eo non reuertente, pecunia de duabus decimis et tribus curiis et ducatu collecta, non fratribus, non quibuslibet heredibus restitueretur, non in restaurationem ornatus Ecclesię impenderetur, sed emeretur inde predium, de quo fratres annuam consolationem percipientes, piam et perpetuam sui et patris sui Volquini et aui sui Widekindi, in anniuersariis depositionum diebus, haberent memoriam. Hoc quoque inseruit, quod si comparato predio, unde fratres maioris Ecclesię honestam annuatim haberent refectionem, tantum remaneret uel excresceret, Ecclesię beati Pauli decem marçę, Ecclesię beati Andreę decem marçę darentur. Resignauit etiam dominus Widekindus curiam suam Dalpenhusen et seruicium episcopale Hereuorde in manu domini episcopi, et dominus episcopus omnia beneficia Widekindi, preter aduocatię cum suis pertinentiis, et preter curiam Dalpenhusen et preter seruicium Hereuordense, concessit fratribus eius Heremanno et Heinrico, ita tamen, quod si Widekindus rediret, ipse bona sua eo iure reciperet et teneret, quo ante resignationem. Heremannus et Heinricus receptis beneficiis iurauerunt fidelitatem domino episcopo, et presentibus prioribus et fratribus Ecclesię, seu etiam aliis clericis et beneficiatis et ministerialibus Ecclesię contestati sunt, se in aduocatia nihil iuris habere nec unquam habuisse, et datis dextris promiserunt sub sacramento publicę et uerę fidei, et sub pena amissionis omnium beneficiorum quę receperant, iurauerunt etiam in reliquiis beati Liborii, quod absente Widekindo fratre suo nunquam ipsi uel alius eorum nomine siue auctoritate, in aduocatia Ecclesię impignerata, aliquo ingenio quicquam incommode facerent per uiolentiam seu aliquam exactionem, et quod, si Widekindus non reuerteretur, nunquam aliquid sibi iuris in aduocatia et in eius pertinentiis addicerent, et eam nullo iure, nullo unquam ingenio seu subtilitate repeterent, et in nullo unquam possessionem eiusdem aduocatię uacantis turbarent. Et sententiatum a fidelibus Ecclesię, quod si Widekindus, Heremannus et Heinricus factum istud postmodum uellent inficiari, non eorum iuramentum admitteretur. Sed potius nobis probatio incumberet, et eorum

testimonio, sub quorum presentia hæc acta sunt, fides haberetur. Et quoniam hæc in quadragesima gesta sunt, ne reuerentia temporis hanc ordinationem infirmaret, sententiatum est, precedente et accedente eorum arbitrio et consensu, omnia tam rata habenda, ac si in diebus iuridicis essent tractata et consummata. Facta sunt hæc anno Domini M^oC^oLXXX^oIX^o. Indictione Va. II. Nonas Aprilis, feria II. post Palmas, Paderburne in domo episcopali, presente clero, presentibus inbeneficiatis et ministerialibus Ecclesie. Nomina inbeneficiatorum qui interfuerunt hæc sunt. Euerhart de Brokhusen. Amelungus comes. Godeschalc de Paderberg. Henricus Longus de Erclen. Heinric Spirinc. Suetherus de Weuere. Hæc quoque in proxima feria IIII. presentibus nobilibus, Bernhardo de Lippia, Heremanno de Ittere, Florino de Spenge, et presentibus Heinricho abbate ciuitatis Paderburnensis, et Wilhelmo abbate de Helmwardeshusen, et Nycolao abbate de Hersethehusen, et Syfrido abbate de Flechtorp, et presentibus sacerdotibus et scabinis, qui eo die ad synodum generalem conuenerant, in Capitulo maiori recitata sunt, et confessione ac promissione Heremanni et Heinrichi confirmata. Preterea tota hæc actio hoc ordine conscripta, proxima feria IIa, qua cantatur: Introduxit nos Dominus. Waldekke recitata est in audientia domini Arnoldi Osenbrucensis episcopi, Lentfridi Osenbrucensis prepositi, Rodolfi de Stenuorde, et multorum clericorum ac militum, qui ibi simul cum Widedkindo iter peregrinationis arripuerunt. Aderant quoque Bernhardus prepositus Monasteriensis et frater eius Ludolfus de Stenuorde, et Castellani de Waldekke, et multi nobiles ac ministeriales, qui Widedkindo valedicturi illuc conuenerant. Et sine omni hesitatione Heremannus et Heinrichus se sic fecisse, promississe et iurasse, et omnia se rata uelle habere, confessi sunt.

CCCCXCI.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In Nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis. || Phylippus diuina fauente clementia Coloniensis archiepiscopus, omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Ex iniuncto nobis a Deo presulatus officio tenemur, ea que ecclesiis uel populis nobis commissis necessaria nostris aguntur temporibus, nostra auctoritate confirmare. Inde est quod notum esse uolumus tam presentibus quam posteris Christi fidelibus, quod ecclesia beati Gereonis in Colonia Decimas quasdam in Westfalia in decanatu Tremoniensi, in parrochiis Derne, Methlere, Curlare, et in bonis Cappenbergensis ecclesie, que infra parrochias Derne, Methlere sita sunt, et in quatuor domibus apud Hüdinchusen possidet, de quibus certa pensio eidem ecclesie in festo sancti Jacobi pro manipulis ex antiquo tempore annuatim solui solebat. Cum uero fratres predictæ ecclesie homines illos qui has decimas soluebant, in collectione manipulorum grauare quandoque attemptarent, et illi rebelles resisterent, nos sollerti cura prouidere uolentes, ne malum aliquod inde oriretur, partes nostras ad sopiendam hanc litem interposuimus, et nostro ac prudentium uirorum consilio ita inter eos transactum est, quod prefati homines, pro emendo allodio ad usus ecclesie beati Gereonis, centum Marcas contulerunt, ea ratione quod ecclesia illa, exfestucata collectione manipulorum, preter minutam decimam et quandam summam tritici cum denariis ad idem pertinentibus, supradicta pensione, quam iam dicti homines pro redemptione manipulorum antiquitus persoluebant, contenta erit, nec sepe dictos homines uel eorum successores de cetero inde grauabit. Hoc etiam adiecto, quod si quis de predicta pensione portionem suam in festo sancti Jacobi non persoluerit, ad viginti dies uel tripliciter componat, uel sine citatione excommunicetur. Ut autem hec rata et inconuulsa permaneant, presentem paginam in confirmationem huius facti conscribi et sigilli nostri corroboratione signari fecimus, ad maiorem cautelam sigillum ecclesie beati Gereonis et sigillum ecclesie sancte Marie ad gradus, in cuius iurisdictione decime ille site sunt, apponi iussimus, statuentes et sub uinculo banni precipientes, ne quis hoc factum mutare uel infringere attemptet. Quod si quis fecerit, omnipotentis Dei et beati Petri offensam incurrat, et nisi resipuerit, perpetuo anathemati se subiacere agnoscat. Huius rei testes sunt. Bruno maior in Colo-

nia prepositus. Adolfus maior decanus. Lotharius Bunnensis prepositus. Cunradus Xanctensis prepositus. Godefridus prepositus et totus conuentus sancti Gereonis. Theodericus prepositus sanctorum Apostolorum. Bruno prepositus sancte Marie ad gradus. Theodericus ibidem decanus. Ulricus capellarius. Arnoldus de Elnere sancti Gereonis canonicus. Theodericus de Mereheim. Euerwinus de Stalburg. Gerardus precentor. Pyramus magister scholarum, et uniuersi eiusdem ecclesie canonici. Arnoldus decanus Tremoniensis. Heinricus comes de Arnesberg, et filii sui Heinricus et Godefridus. Herman comes de Rauenisberg. Symon comes de Tiegneburg. Heinricus comes de Dale. Arnoldus comes de Altena. Fridericus comes de Altena. Engelbertus comes de Monte. Heinricus de Vûre. Gerardus aduocatus Coloniensis. Heinricus de Volmutsteyne. Gerardus frater suus. Gozwinus de Volmutsteyne. Hermannus Scoltetus Sosatiensis. Brunsteyn Sosatiensis. Lodewicus de Waldorp. Lodewicus de Derne. Herbordus de Suanesbule. Albertus comes Tremoniensis. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXXX^o.IX^o. Indictione VII. Regnante FRiderico Romanorum Imperatore Augusto, et filio eius Rege Heinrico.

Drei Siegel, welche mit rothen und grünen Fäden angehängt waren, sind verloren gegangen.

CCCCXCII.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus secundus. Quicquid fit ad ampliandam rem domus Dei, nostro fauore et memoria hominum dignum ducimus. Inde est quod uniuersis Christi fidelibus presentibus et futuris innotescere uolumus, quod Henricus de Heppen, ministerialis sancti Pauli, ueniens in presentiam nostram, decimam quandam, que est in parochia Thetten, nobis in manus nostras exfestucauit. Quam nos uolentes et ipso sic rogante, in honorem sancti Ludgeri confessoris in ecclesia sua infra Monasteriensem ciuitatem, cuidam altari assignauimus, ut qui eidem deseruiet, aliquantam inde consolationem haberet. Ne quis autem hanc donationem in caritate benigna factam, alicuius in posterum malignitas possit conuellere, sed ut semper rata et firma sit, auctoritate apostolorum Petri et Pauli, et hac cedula imaginem nostram preferente perpetuamus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXXX^o.VIII^o. Indictione VIIa. presidente sancte Romane sedi domino Clemente papa tercio. Regnante gloriosissimo Romanorum imperatore Fretherico. conregnante sibi filio suo Heinrico. presentibus uiris honestis clericis et laicis quorum nomina hec sunt. Prepositus maioris ecclesie Bernardus. Vicedominus Franco. Prepositus sancti Pauli Franco. Decanus ecclesie beati Ludgeri Thidericus. Wicholdus custos. Adolfus scolasticus. Luthbertus de Beueren. Albertus dapifer. Thimarus pincerna. Bernardus Werenzo. Bernardus de Meinhuuele. Bernardus de Pykenbroke. Hec autem sunt nomina domorum de quibus decima debetur. De curti in Bekehem tres solidi. De curti Lintlo quattuor solidi. De manso uicino XVI. denarios.

Das mit rothen und grünen Fäden angehängte Siegel ist zerstört.

CCCCXCIII.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus. Religiosis quibusque, et hiis precipue, quos cura nostra complectitur, solacium libenter impendimus, eorum orationibus adiuuari preoptantes. Propter quod notum facimus tam futuris quam presentibus, quod Albertus cognomento Dunker, quatuor solidos decime quos a nobis in beneficio habebat, uoluntarie nobis resignauit, cum essemus Capenberg, hac ratione, ut eos eidem ecclesie Capenbergensi daremus. Ad quod nos pium prebentes assensum, per manum dilecti nostri Herimanni Abbatis eosdem quatuor solidos decime, iam dictę ecclesie Capenbergensi donauimus, specialiter tamen eos ad luminaria sororum deputantes, hac utique spe, ut per tale commonitorium benigna nostri recordatio earum semper mentibus infulgeat.

Horum autem quatuor solidorum duos dabit uillicus curtis Vdenchhof, de manso qui in eandem curtim pertinet, et ex eadem colitur. Et est Vdenchhof in parrochia Seprode, curtis Johannis de Dulmene. Alii duo solidi dabuntur ex curti Heinrici de Dulmene, quę uocatur Widelinchhof, et est in parrochia Dulmene. Hanc itaque donationem auctoritate nostri firmamus officii, et banno apostolorum Petri et Pauli ac nostro communimus, eamque presenti apice et sigilli nostri impressione roboramus. Testes huius rei sunt. Symon capellanus. Phylippus nobilis de Elen. Ministeriales. Euerhardus de Werne. Israel. Wernerus de Vbbincdorp et Suetherus filius eius. Albertus de Austria.

Actum anno dominicę incarnationis M^oC^oLXXX^oVIII^o. Indictione VIIa.

Das Siegel, dessen Beschaffenheit mit der zuletzt beschriebenen Form übereinstimmt, ist mit rothen Fäden angehängt.

CCCCXCIV.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Debitores nos esse cognoscimus subditis nostris et presertim domibus religiosis pacem et securitatem rerum suarum prouidere. Notum igitur facimus tam futuris quam presentibus Christi fidelibus, quod cella quę dicitur Honholt, a Liutberto de Hohenbeke ministeriali sancti Pauli primitus fundata, Sancto Nycasio Remis collata fuerit, sicut ex manuscriptis ipsius cellę accepimus. Hanc cellam postmodum heredes et successores eiusdem Liutberti uidentes sub tam remotis patronis tepide proficere, suo labore obtinuerunt, quod abbas sancti Nicasii, consentientibus ceteris fratribus suis, quicquid Juris in eadem cella habebat resignauit, et heredes cum ipso abbate omne Jus fundationis eiusdem loci Sancto Paulo per manus nostras libere tradiderunt. Hanc autem donationem, et quecunque prefatę cellę tempore nostro seu predecessorum nostrorum a fidelibus Christi collata sunt, auctoritate apostolorum Petri et Pauli, et scripto nostro sigillato, sub anathematis interminatione in perpetuum confirmamus. Quę autem nostris diebus eidem loco attributa sint, in presenti pagina subscripta sunt. Domus in Synegon, quę soluit III. maltos siliginis et duos solidos. Decima in Herborn, quę soluit XIII. sol. Mansus in Waltthorpe, qui soluit III. Maltos ordei, II. maltos auene, VI. modios fabę, et VI. modios pisę. Mansus in Pungelsh'ē, qui soluit III. sol. In Walegart VI. mod. ordei et VI. auenę. Decima in Aldenthorpe quam tradidit Winemarus de Rodenlo, que soluit XVIII. modios tritici, et XII. mod. auenę. Mansus in Honhorst, qui soluit duodecim mod. ordei. Testes autem huius traditionis sunt. Radulfus prior, et Radulfus prepositus ipsius Remensis ecclesię. Bernhardus Monasteriensis ecclesię prepositus. Franko vicedominus, et ceteri eiusdem ecclesię canonici. Ludbertus de Bevernę. Herimannus de Monasterio. Adelheidis et filia eius Juditta, et ceteri heredes eiusdem cognationis. Acta sunt hęc anno dominicę Incarnationis M^o.C^o.Octogesimo VIII^o. Indictione VIIa. Presidente Romanę sedi Papa Clemente III^o. Regnante FRiderico Romanorum Glorioso Imperatore.

Von dem an der unten umgeschlagenen Urkunde mit Pergamentstreifen angehefteten Siegel ist nur ein Bruchstück übrig.

CCCCXCV.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Heremannus Dei gratia Monasteriensis ecclesię humilis minister. Factum a nobis laudabiliter quod dignum memoria reputauimus, perpetuare litteris humana sollertia ad hoc repertis prouidum duximus, ne alicuius in posterum cassare temptet improbitas, quod per nos pie diuino cultu dispensauit caritas. Cum enim auctoritate legis ueteris et nouę, usus decimarum ministris diuini cultus et altaris debeant deseruire, notum esse uolumus tam modernis quam futuris Christi fidelibus, quod fratribus Lisbernensis cenobii quasdam decimas partim in parrochia Lippeburch, partim in ipsorum diocesi prouenientes, solidorum scilicet XX. a domino Wicholdo de Horstmere prius in beneficio a nobis habitas, et ab ipso cuidam militi Hugoni de Hornen inbeneficiatas, sed ab utroque uicissim libere in manu

nostra resignatas, integraliter et perpetuo respectu diuini muneris contulerimus. Sed quia dies mali sunt, et sapientiores sunt filii tenebrarum in generatione sua filiis lucis, hanc nostram donationem, ipsorum quieti prouidentes, scripti nostri et sigilli priuilegio eis confirmamus, et quemcunque hec infringere temptantem, auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostra, perpetuo anathemate innodamus. Contulimus etiam prefatis fratribus mansum quendam in villa Rasnuwele, quem Conradus de Bekesete ministerialis noster in beneficio prius a nobis tenuerat. Testes horum clerici. Albertus canonicus maioris ecclesie. Simon noster capellanus. Herebordus item noster capellanus. Laici liberi. Heremannus comes de Rauenesberg. Simon comes de Thekeneburch. Willelmus de Holt. Heremannus prepositus sancti Mauricii. Laici ministeriales. Godefridus de Sconebeke. Conradus de Stromberge. Johannes Calf, et frater eius Arnoldus, et alii quam plures.

Acta sunt anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXXX^o.VIII^o. Indictione VII^a. Regnante glorioso Frederico Romanorum imperatore augusto, anno regni eius XXX^o.VIII^o.

Das aufgedruckte Siegel ist das bei 1195 beschriebene, aber schlecht erhalten.

CCCCXCVI.

Aus dem Kopialbuche des Klosters Marienfeld.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Herimannus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus secundus, monasterio Campi sancte Marie in perpetuum Amen. Benedicta sit gloria domini qui in electis suis gloriose cognoscitur operari, dum corda carnalia potentium huius seculi per aspirationem sui amoris inflammat ardore spiritualis desiderii. Ecce enim quidam uir nobilis aduocatus de Rethe Widekindus et mater eius deuota Lutrudis gratia spiritus sancti diuinitus inspirati pariter obtulerunt monasterio campi sancte Marie uniuersa quecumque proprietatis iure possederant infra terminos Angarie et Westfalie uel ubicumque locorum tam in prediis quam mancipiis libere possessis uel infeodatis, nichil hesitantes, secundum ueritatem euangelii in eterna gloria cuncta sibi centuplicata restitui. Vt autem rata permaneret tante deuotionis oblatio, opus erat ampliori certitudinis argumento. Qua propter predictus aduocatus Widekindus de Rethe et mater sua Lutrudis partem illam prediorum que sub iurisdictione comitis Rodolphi de Burbenne sita fuit, cum propinquiorem heredem non haberent, mutua compromissione stabilierunt ad bancos iuxta Widenbrukke scabinorum consensu et sententia conuiente, altera uero pars prediorum similiter stabilita est iuxta Mattenhim sub banno Lamberti comitis, Scabinorum astipulante consensu. Nos quoque nostre salutis intuitu tantis participare cupientes pietatis operibus, decimam de duabus domibus, Hoinchosen et Wersen, et decimam in Bersen, a predicto aduocato resignatas, prefato cenobio ad inopie sue supplementum obtulimus. Nomina autem prediorum libere possessionis hec sunt. Sletbrukke cum uniuersis attinenciis suis. Tekkinthorp. Spehteshart. Bukkeslo. Helichus. Guetenhurst. Albike. Watenhus. Garthus. Herloge. Caldenhof. Helmincsile. Berehorn. Sculenburh. Hoinhosen. Werse. Sunninchusen. Ostenuelt. Predia inbeneficiata sunt hec. Othelinhosen. Poppincsile. Tekkinctorp. Mansus in Bellethe. Duo in Bereholt. Hohurst. Pikhurst. Mansus in Bulte. Hosthus. Mansus in Vehthorp. alius in Herde. alius in Berchsete. alius in Weslere. Vt igitur hec nostre constitutionis pagina rata permaneat et inconuulsa, sigilli nostri annexione eam roborare curauimus, auctoritate Dei et nostra terribiliter excommunicantes eum, qui beate Marie campum in modo oblati uel in futurum offerendis inquietare presumpserit. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini M^o.C^o.LXXX^o.VIII^o. indictione VII. presidente Romane sedi Clemente papa tercio. Frederico Romanorum imperatore augusto. Huius rei testes sunt. Hermannus abbas de Cappenberg. Winzo abbas de Lesborn. Nicolaus de Hersuithhusen. Prepositus Hermannus ad sanctum Mauricum. Franco prepositus sancti Pauli. Theodericus prepositus sancti Ludgeri. Comes Hermannus de Rauensberg. Comes Symon de Tekkeneburg. Bernhardus de Lippia. Hermenricus de Wasinken. Menzo. Aldach de Holthosen. Waltherus de Belen. Gerhart Cleibolt. Rathart de Berchsete. et alii quam plures.

CCCCXCVII.

Aus dem Archive des Klosters Gertrudenberg zu Osnabrück.

In Nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Arnoldus Dei gratia et Beati Petri apostolorum principis dignacione Hosnenburgensis ecclesię episcopus. Sollicitudo nobis impositi regiminis ammonet nos ecclesiarum Dei, maxime uero monasteriorum quieti ac paci prospicere, quia multo nunc grauius est, refrigerante karitate et malorum habundante importunitate, ea conseruare, quam dudum ipsa fundare. Ea propter cenobium sanctę Gerthrudis, quod pię memorię Phillippus episcopus summa deuocione construere cepit, nos stabilire ac defensare omni studio intendimus, ut sicut ipse fundacionis auctor, sic nos consummacionis collaboratores efficiamur. Si qua igitur immunitatis iura, si qua munimina diurnę pacis et iustę libertatis secundum generalem immunitatem omnium cenobiorum a sanctis patribus ipsis institutam, idem pius fundator ipsi loco contulit, nos rata esse decreuimus. Scti. Sanctimus igitur et confirmamus, atque auctoritate Patris et F. et S. S. et beatorum apostolorum Petri et P. ac nostrę humilitatis officio et banno corroboramus. Vt ab omni seruicio episcopali ecclesia hec sit liberrima, et ut nulla secularis persona infra ambitum curię habitacionem sibi faciat, et ut nulla ecclesiastica secularisue persona, nec archidiaconus nec aduocatus, ullam sibi iuris dicionem in omni ambitu fundi monasterio deputati usurpet. Cuius termini hii sunt. Ab oriente demus Limbruce cum agris cultis et incultis, pratis et omnibus domui attinentibus, usque ad riuum qui uocatur Vorth, et in omnibus circa ipsum ecclesię areis, a meridie in omnibus areis quas ecclesia citra et infra Wetherkamp et Broil nunc possidet, uel in futurum adipisci potuerit. In occidente in omnibus areis quas ecclesia cum agris cultis et incultis et pratis nunc possidet et in futurum adipisci potuerit, usque ad riuum qui uocatur Sutelbeke, ab aquilone domus Espelo cum agris cultis et incultis, pratis et omnibus domui attinentibus. Et omnia infra hos terminos constituta beatę Gerthrudis ecclesię attinencia, cuncta sub manu prepositi disponenda statuimus. Vt autem hec ut statuimus firma et stabilita permaneant, consilio et conuencencia maioris prepositi Lentfridi, et eiusdem ecclesię decani Joseph, et omnium fratrum maioris ecclesię, hoc scriptum damus et sigillo nostro confirmamus. Et quia dies mali et sensus hominum prauı sunt, in futurum omnem aduersantem atque piis studiis nostris quolibet modo insidiantem, auctoritate domini nostri Jhesu Christi et beati Petri anathematis gladio percutimus atque perpetuę ulcionis reum diabolica sorte dampnamus. Testes. Lentfridus maior prepositus. Joseph decanus. Radolfus. Hermannus. Thidericus. Gerfridus. Drogo. Adam. Arnoldus beati Johannis prepositus. Rothgerus. Canonici. Laici. Rikenze. Gerhardus pincerna. Heinricus dapifer. Gerhardus camerarius. Hartbertus de Iburch. Gisbertus de Thorne. Rikenze. Alf. et alii plures. Actum anno dominicę incarnationis M.C.LXXX.VIII. Indictione VIa. Romanę ecclesię presule Urbano. Friderico imperatore. Christo regnante. AMEN.

Das mit Pergamentstreifen angehängte Siegel ist in einen leinenen Sack eingenäht und, wie es scheint, zerstört.

CCCCXCVIII.

Aus dem Archive des Klosters Gertrudenberg zu Osnabrück.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Arnoldus Dei gratia Osnab. ecclesię episcopus, successoribus suis episcopis et omnibus fidelibus presentibus et futuris, merito laborare, premio triumphare. Significo caritati uestre, quod quedam uenerabilis matrona in ciuitate nostra nomine Gerthrudis, quę fuerat uxor Johannis magni, quandam terrulam quę Broil dicitur, distinctam ab alia terrula quę eodem nomine uocatur, et quatuor agros contiguos agris beatę Gerthrudis, et casam unam, quę sibi uir suus prior Wluarnus ut inde exhiberetur reliquerat, ecclesię beatę Gerthrudis assignare uolens pro remedio anime suę et filię suę nomine Machthildis, quę in eodem claustro consortio religiosarum feminarum adiuncta fuit, me cum preposito eiusdem loci nomine Othelrico et fratribus et sororibus gratia beatę Gerthrudis quę magis impu-

lit obtenta interpellauit, ut proprietatem horum honorum, quę episcopo nostro attinebat, ad ecclesiam beatę Gerthrudis transferrem, et ex abundantia episcopi inopiam filię suę illius ecclesię in tanto subleuarem. Ego autem precipue meritis beatę Gerthrudis, deinde tam piis causis et tam dignis interuentio-nibus reniti non potui, et primo ut filii eius Bertoldus, Johannes, Gerhardus et Gisilbertus, qui hęc in be-neficio receperant resignarent exegi, quo facto eadem bona per sententiam ecclesię beatę Gerthrudis iure perpetuo contradidi. Contestor uero terrore diuini iudicii, ne quis successorum nostrorum episcoporum uel aliorum hanc traditionem meam rite factam in quoquam labefactare audeat, ob quod etiam eadem bona ecclesię beatę Gerthrudis in possessionem perhennem banno beati Petri et meo confirmaui, et hanc actionem sigilli mei impressione signauit. Si quis uero temerator ea quę facta sunt uel in toto uel in parte infirmare attemptauerit, cum Dathan et Abiron qui bonis institutionibus Moysi obmurmurare ausi sunt, damnationem inueniat. Testes hi sunt. Lentfrithus cathedralis ecclesię prepositus. Joseph decanus. Heri-mannus canonicus. et reliqui. Arnoldus ecclesię sancti Johannis prepositus et eius canonici. Ex laicis Ry-chizo rector ciuitatis. Gerhardus pincerna. Henricus dapifer. Gerhardus camerarius. Gisilbertus de Thorne. et alii multi. Actum anno dominicę incarnationis M^o.C^o.LXXX^o.VIII^o. Indictione VI. Romanę ecclesię pre-sule Urbano. Fritherico imperatore. Arnolde Osnab^o. ecclesię episcopo. Lentfritho cathedralis ecclesię pre-posito. Joseph decano. Arnolde ecclesię sancti Johannis preposito. eo anno quo terra promissionis a paga-nis inuasa est, quo imperator Frithericus cum aliis regibus et principibus ad recipiendum eam se cruce signauit. Feliciter AMEN.

Das mit Pergamentstreifen angehängte Siegel ist in einen leinenen Sack eingenäht, und dem Gefühl nach sehr beschädigt.

CCCCXCIX.

Aus dem Kopialbuche des Klosters Marienmünster.

In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis. Adelhogus Dei gratia Hildeneshemensis episcopus. Ea quę ob remedium animarum instituta sunt, dignissimum est hominum memorię commendari, ut quę digne et ordinabiliter semel disposita fuerunt, nulla ualeant subsequentium aut temeritate aut ignorantia diuelli, et exemplo pię deuotionis alii ad similia prouocentur. Hinc est quod notum esse uolumus presentibus ac futuris, quod Henricus frater aduocati Hugonis qui de Insula dicitur, bona quędam sita in loco qui dicitur Brockhusen prope Swalenberg, quem a nobis feudali iure tenebat, consensu et collaudatione heredum suorum, congregationi quę est Monasterii iuxta predictum locum nouiter institutę dimisit, datis ei ab abbate et congregatione XXIII. marcis argenti Sed quia bona prememorata ecclesię nostrę erant et ab ea per manus nostras tenebantur, oportebat ut ecclesię nostrę per alia bona fieret recompensatio, cum ad alienam predicta bona transirent ecclesiam. Vnde idem Henricus partem predii sui in Vorsethe, quod singulis annis talentum soluit, ecclesię nostrę contulit et in beneficio a nobis suscepit, bona uero quę dimiserat dimidiam tantum marcam persoluerunt. Et hoc idem factum est compromissione heredum suorum, prepositi Ludoldi, Hugonis, Lippoldi et fratris eius Justacii. In collatione quam fecit Henricus predicto loco, quę fuit Nyenstide, presentes erant fratres eius Ludoldus et Hugo. Hermannus de Boddenstene. Gerhardus cognatus episcopi. Luderus. Hermannus Storm. Conradus de Sytheren. Euerhardus Hereuorde. Vbi idem Henricus predium suum contulit ecclesię ad piscinas presentes erant Bertoldus maior prepositus. Prepositus sanctę crucis Ludoldus. Abbas sancti Godehardi Thidericus. Hugo aduocatus. Lippoldus de Eschere. Lippoldus filius aduocati. Euerhardus de Embrike. Matheus de Barem. Luderus de Sutherem. Conradus de Sutherem Et ut in omne postfuturum tempus hęc inconuulsa permaneant, banni nostri auctoritate ea confirmamus et testimonio sigilli nostri consignauimus, apposito etiam sigillo maioris ecclesię, consensu prepositi maioris Bertoldi, decani Bernonis, prepositi Godefridi, prepositi Eilberti, prepositi Ludoldi, Hartberti cantoris, Brunonis cellerarii, Lodowici, Thetmari de Curia dominorum, Johannis Albi, Magistri Rolandi,

Cod. dipl. hist. Westfal. II.

27

Magistri Johannis, Conradi de Bobeltun, Friderici, Burchardi de Woldenberg, et Ludolfi Hermanni de Lichowe. Acta sunt hæc anno ab incarnatione Domini M^oC^oLXXX^o nono.

D.

Notum sit omnibus Christianis presentibus et futuris, quod quidam fideles, salutis animarum suarum memores, uidelicet Werengis et uxor sua Jutta, XII. denarios decimarum de agris iuxta sanctum Mauricium prouenientes optulerunt sancte Marie trans annem, et Albertus de cimiterio II. denarios, et alii quidam Deo deuoti tantum de suis rebus addiderunt, quod summa facta est XXI. denariorum. Ecclesia uero de uoluntate offerentium hoc obseruandum instituit, ut denariis iam dictis unum emptum in tribus sollempnitatibus, natiuitate, pascha, pentecoste, populo ad communicandum conuenienti, canali de calice, sicut moris est distribuatur, et si quid residuum fuerit, sacrificio altaris ad hospitale deferatur. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXXX^o.VIII^o. Indictione VI. sub papa Clemente, Imperatore Friderico.

Das Vorstehende ist auf ein langes, schmales Stück Pergament geschrieben, auf dessen Rückseite man Spuren findet, dass es aus einem Mess- oder Chor-Buche herausgeschnitten ist. Die Schrift könnte der angegebenen Jahrzahl gleichzeitig sein; übrigens findet sich kein äusseres Beglaubigungszeichen.

DI.

Notum facimus cunctis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, qualiter Burchardus de Belcha hereditatem suam quam possidet in Otaghusen cum consensu filiū sui Rehinbodonis legitimi heredis pro sua et parentum suorum animabus ecclesie Dei et sancte MARIE canonicorum usui profuturam obtulit, predictorum siquidem bonorum successor Jherosolimam proficiscens huius pacti summam ratam esse uoluit tali conditione, quatenus ipse reuersus absque omni impedimento bona sua libere rehabeat. Desideramus etiam uos scire, filiam prefati hominis cum generatione que ab ea descendit ab his bonis numquam esse expellendam, quamdiu debito iure tributum persoluat. Redditus sunt annuatim quinque modii tritici et unus porcus cuius precium duos solidos bene ualeat. Mancipia de generatione Hacekan duos nummos ad census annuatim persoluent, suppellectilem pro duobus solidis rediment, melius quod habent uestimentum dabunt. De generatione Hazzikan quilibet puerorum duos nummos annuatim persoluet, pro suppellectile duos solidos. Si matrimonium inter eos quispiam contrahere uoluerit, pro duobus solidis se liberabit. Et ne hoc a posteris nostris ignoretur, uel per aliquas occasiones obliuioni tradatur, paginam hanc sigillo nostro signatam in testimonium huius actionis conscribi iussimus. Actum Angarie anno dominice incarnationis millesimo. centesimo. octogesimo nono. indictione VI. domino Clemente urbis Rome episcopo. Domino Frederiko Romanorum imperatore et semper augusto Gerhardo aduocato. Huius rei testes aderant ex clero. Heinricus sacerdos. Robertus custos. Randolphus cellerarius. Ex laicis. Florinus. Fridericus de Speincha. Heinricus de Blankana. et alii multi.

Auf dem mit Pergamentstreifen auf die Charte geheftet gewesenem, jetzt aber losgetrennten, kreisförmigen Siegel, sieht man das Bildniss eines sitzenden Bischofs, von dessen Umschrift noch zu lesen ist: S. Dionisius . . .

DII.

HEINRICVS Dei gratia Romanorum Rex et semper Augustus. Vniuersis presentem paginam intuentibus notum fieri uolumus, quod nos Corbeensem ecclesiam a theloneo nostro, quod apud Werdam colligi solet, liberam dimittimus et exemptam. Omnibus itaque nunciis nostris, qui pro tempore procuracionem Werde habituri sunt, districte uolumus esse preceptum, ut a nunciis Corbeiensis abbatis et ecclesie nullum

requirant theloneum, sed liberum eis dent transitum sine grauamine et impedimento. Ad cuius rei euidenciam presentem cartam exinde conscriptam sigillo nostro iussimus communiri. Huius rei testes sunt. Sifridus Hersfeldensis abbas. Henricus Imperialis aule prothonotarius. Cūnradus de Halla capellanus noster. Hartmannus de Bodingen. Cono de Mincenberg. Henricus camerarius de Lucia, et alii quamplures.

Datum Frankenuort anno dominice Incarnationis M^o.C^o.XC^o. Indictione VIII. VIII^o. Kal. Maij.

Das Siegel, welches angehängt war, ist verloren gegangen.

DIII.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Herimannus Dei gratia sanctę Monasteriensis ecclesię episcopus secundus. Voluntatis ac propositi nostri est, cunctis diuino cultui mancipatis in suis necessitatibus, prout facultas suppetit subuenire, maxime tamen eos quos cura et sollicitudo nostra fouet, propensius nos decet promouere. Siquidem cum indigentię eorum pia intentione subuenimus, uel certe uti numerus famulantium Deo multiplicetur nostris expensis effecimus, non minus ęternę nostrę saluti, quam eorum utilitati consulimus. Hac igitur causa decimam XVI. solidorum in Lembeke et in Brūcho cum omnibus ad eandem pertinentibus, quam uidelicet decimam Godescalcus de Sapperoth in beneficio de manu nostra habuerat, libere nobis resignatam, Lysbernensi ecclesię spe retributionis ęternę contulimus. Item eidem ecclesię concessimus VI denariorum decimam in Structhorpe. Vt autem hec benignitatis nostrę largitio rata et inconuulsa permaneat, paginam hanc inde conscribi et sigilli nostri fecimus impressione muniri. Sed et ne forte quisquam prefatas decimas uiolenter audeat inuadere, uel attemptare presumat, banno episcopali confirmamus. Nomina etiam testium qui hiis interfuerunt annotamus. Testes. Herimannus prepositus sancti Mauritii. Albertus. Henricus Magister scholarum. Apollonius. Laici. Godescalcus de Sapperoth, et frater eius Rudolfus. Gerlagus Thickebier. Thietmarus pincerna, et alii plures. Si quis igitur hec infringere temptauerit, si hiis cognitis non resipuerit, perpetuo anathemati subiacebit. Acta sunt autem hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.XC^o. Indictione VIII^a. Regnante Friderico uictoriosissimo Romanorum imperatore augusto. Conregnante ei Heinrico filio suo glorioso Romanorum rege. anno imperii eius XXX^o VIII^o.

Das Siegel ist mit Pergamentstreifen auf die Charte geheftet, sehr länglich elliptisch und mit einem nur wenig erhobenen Rande. Die Figur des sitzenden Bischofs ist der, auf dem bei 1195 beschriebenen Siegel sehr ähnlich, aber länger, und die Umschrift (nicht, wie auf dem eben genannten Siegel, durch die Füße des Bischofs unterbrochen, sondern den ganzen Rand einnehmend) heisst: Herimannus Dī. Grā. Monasteriensis Episcop⁹. Sdcs. †.

DIV.

Abschriftlich mitgetheilt durch den Bibliothekar Mooyer in Minden.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Thietmarus Dei gratia Mindensis Episcopus. Ad dilatandum caritatis bonum lex priuata sancti spiritus orthodoxe fidei uiros ad uaria producit societatis uincula, ex quibus uelud per diuersos uiarum tramites ad summum tandem perueniant bonum. Hec lex homines disparis condicionis et diuersarum nationum in unum coadunat. Hec eadem plerosque de clero Mindensi ad hoc inclinauit, ut preter multiplicia tam uiuorum quam mortuorum in elemosinis et orationibus remedia semel in anno quolibet ad uisitanda limina uirginis Marie in Ouerenkerken studio deuotionis conueniant, ibique ad laudem Dei et genitricis eius ymnos diurnos et nocturnos decantent. Sed quia considerabant quosdam ab hoc comitatu diuelli, quos studium quidem deuotionis allexit, sed uerecundia paupertatis domi detinuit, talium consulendum inopie laudabiliter decreuerunt. Mansum itaque de cultis agris in Velden a preposito H. et ecclesia de Ouerenkerken titulo emptionis comparabant, uidelicet III^{or} marcis quas idem prepositus ad emptionem prediorum in Sulbike addidit, mittentes eum eiusdem prepositi custodie ac cul-

ture, sub pensione tali, quatinus annuatim decano sue fraternitatis quatuor solidos Mindensis monete in die sancti Gorgonii Minde representet, ut de his clericis eiusdem fraternitatis, quibus propria facultas non suppeteret, ad prenomiatum locum conuenientibus pastus prebeat, et in alios pauperum usus distribuat. Addentes et hanc prouisionis cautelam, ut si, quod absit, ipsorum fraternitatem contingat exspirare, eadem pensio sanctimonialibus eiusdem monasterii in Octaua beate Marie natiuitatis in quoscunque uelint usus persoluatur, ut in Dei seruicio et fratrum memoria deuotiores existant. Vt autem hec inconcussum perpetuitatis robur optineant, presentem cartam impressione sigilli nostri signauimus, et ea que in ipsa conscripta sunt banno nostro firmauimus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXXX^{mo}. anno pontificatus nostri quinto. Nomina autem testium huius rei subscripta declarat series. Wernherus maioris ecclesie prepositus. Conradus decanus. Reinhardus sacerdos. Volcmarus sacerdos. Hermannus sacerdos. Conradus diaconus. Nithungus diaconus. Hildeboldus diaconus. Liefhardus diaconus. Otto custos diaconus. Liudoldus subdiaconus. Heinricus subdiaconus. Thidericus subdiaconus. Liefhardus subdiaconus. Reinboldus presbyter. Rainwardus presbyter. et plures alii diuersi ordinis clerici.

DV.

Aus dem ältesten Kopialbuche des Stifts Corvey.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Widikindus Dei gratia Corbeiensis ecclesie abbas, cunctis successoribus suis in perpetuum. Cum nos quibus ecclesiasticarum rerum Deo ordinante gubernatio creditur, ex iniuncte nobis amministrationis officio ecclesiarum semper teneamur utilitatibus prospicere, in ecclesiasticarum rerum distributionibus ac feodalibus obligationibus sollerter debeamus ad mentem reducere, ne ea que magna sunt expensa et graui requisita labore, absque magna deliberatione debeamus rursus obligare. Inde est quod tam presentium quam futurorum memorie transmittimus, quod duo fratres, Corbeyensis ecclesie ministeriales, officium pincernatus infra muros urbis a duobus propinquis suis Godescalco et Walderico, sub antecessore nostro domino Conrado, datis ipsi VIII. marcis ac prefatis cognatis suis XII., in beneficio acquisierunt, quibus utique idem officium nulla hereditaria successio, sed munerum contulit interuentio, In quo munerum officio multa eidem antecessori nostro inferentes grauamina, resque sibi creditas incircumspecte dissipantes, nil effusioni sue sufficere arbitrabantur, ipsum quoque officium multociens resignare conati sunt, cum prefatum antecessorem nostrum tum comministeriales suos super ipsius acquisitione sollicitantes. Cum ergo in huius locum amministrationis fuissemus Deo ordinante constituti, predicti fratres in proposito priori perdurantes, nobis attentius supplicauerunt, ut officium suum ab ipsis uellemus redimere. Nos itaque antecessorum nostrorum dampna ex eiusdem officii usurpata abusione pensantes, nostramque ac successorum nostrorum immo ecclesie utilitatem ex eiusdem redemptione ad animum reuocantes, solebant enim omnia uictualia nostra, unum scilicet et mel et ceruisiam et omnem annonam ad cellarium nostrum pertinentem sub custodia sua habere et cui placuit eadem bona seruanda et passim distribuenda conferre, tantamque potestatem sibi in officio isto asserere conabantur, ut nobis et antecessoribus nostris palam intercederent, ne claues cellarii nostri deberemus alicui committere, de rebus quoque nostris proprias domos ac familias alere et in ipsis dissipandis nullum ominino modum tenere. Hec inquam considerantes, idem officium pro XXX. marcis argenti redemimus, ut nos et successores nostros a tam grauis dispendii absolueremus laborinto. Cum ergo eandem pecuniam integre persoluissemus, predicti fratres Godescalcus et Waldericus cum patre suo Henrico idem officium, pro pecunia quondam sicut dictum est acquisitum, manu et lingua resignauerunt, omni in hoc iuri suo prorsus abrenunciantes, omni heredum suorum adhibito consensu. Nos uero, ne aliquid sufficientis cautele omitteremus, in sententia quesiuimus, si bona per emptionem et quorumlibet acquisita absque heredum possent resignari consensu, ac Heinricus de Emberike sententiam dedit, quod in hac resignatione et quorumlibet bonorum resignatione sic acquisitorum heredum conuenientia non esset neces-

saria. Cui sentencie omnes quorum nomina infra ad testimonium scripta sunt et alii quamplures qui ibidem tunc affuerunt unanimiter assenserunt. Quod ut posteris nostris liqueat et omnem dubietatis scrupulum possit resecare, Presentis pagine tenorem conscribi fecimus et sigilli nostri impressione roborari. Testes in quorum presentia hec acta sunt iussimus annotari. Sunt autem hii, qui sentencie consenserunt et huic facto interfuerunt. Meinhardus maior prepositus. Reinherus camerarius. Conradus portarius. Johannes capellanus. Laici liberi. Efkewinus de Diseldessen. Euerhardus de Brochusen. Gerhardus frater eius. Ministeriales. Erenbertus camerarius. Liudolfus dapifer. Tidericus comes de Horhusen. Wastmodus marscalcus. Bodo et Henricus de Horhusen. Fridericus comes de Huxaria. Carolus de Nigenkerken. Helmwicus, Reinherus, Arnoldus. fratres de Porta. Heinricus, Arnoldus fratres de Hastenbike. Gerbertus, Heinricus, Carolus fratres de Liutmersen. Widolo et Liudolfus fratres. Conradus de Amelungessen. Volcquinus Rufus. Heinricus de Embrike. Albertus Rimpo. Johannes de Beringhusen. Christianus de Stale. Heidenricus de Widinchusen. Herboldus de Rumbike. Bertoldus de Kuribike. et alii quam plures. Acta sunt autem hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.XC^o. Indictione VIII. anno prelationis nostre primo.

DVI.

Original im Besitze des Criminal-Directors Dr. Gehrken zu Paderborn.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis: || Hogardis Dei gratia Heresiensis ecclesię abbatissa. Factum quod obliuioni subtrahere et posteris insinuare prouidimus, litteris perpetuare humana sollicitudine ad hoc repertis cautum duximus. Nouerit itaque posteritas, quod Gerdensis cenobii prior Humbertus molendinum quoddam in Dallessen quatuor marcis et dimidia a quodam Henrico de Hiddessen, qui hoc a nobis inbeneficiatum tenuerat, assensu nostro et permissu coemerit, ea tamen condicione, ut hoc a nobis eo iure quo et alia quedam bona tenent, perpetuo obtineant. Preterea quidam Antonius de Istincthorpe mansum in Osterhusen, a sacerdote de Istincthorpe Thitmaro in concambio pro predio suo receptum, cum filia sua eidem cenobio, eodem iure, assensu nostro contulit, et X. iugera suę proprietatis uendidit. Ut autem hec omnia rata et inconuulsa perpetuo maneant, hanc inde paginam conscribi et sigillo nostro fecimus confirmari, testibus subternotatis, anathemate subscripto. Testes. Gerthrudis preposita. Bertradis decana. Regenwiza. Sophia custos. Juthita. Bernardus canonicus. Arnoldus. Wichbertus canonicus. Heremannus. Ministeriales. Albero comes. Wernherus de Brakel. Liudolt de Westen. Vlricus de Wlfershem. Ernest Streuel. Bertoldus de Ospringe. Godescalcus de Smechte et alii plures. Acta anno dominicę incarnationis M^o.C^o.XC^o. Indictione VIII^a. anno Frederici imperatoris XXX^o.IX^o.

Das mit Pergamentstreifen auf die Charte geheftete und vorzüglich gut erhaltene, elliptische Siegel zeigt die sitzende Aebtissin, in der linken Hand einen Zweig, in der rechten ein grosses, auf ihrem Schoosse ruhendes Band mit einer Innschrift haltend, von welcher nur der Schluss: XPI S'VO, noch zu erkennen ist; die Umschrift heisst: Hocardis. D'i. Gr'a. Abbatissa. i. Herse. †.

DVII.

Aus einem alten Copiario des Ludgeri-Stifts *).

In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis. Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus Secundus. Quoniam ea que in tempore fiunt, cum tempore labuntur, et hominum memoria nec diuturna permanet, nec res ut fiunt firmiter continet. Ideo necessarium et utile est scriptis ea committere, que posteritati ad

*) Das noch vorhandene Fragment dieses Copiariums ist an den in der Abschrift mangelhaften Stellen beschädigt.

ueram de hiis noticiam habendam cautum est transmittere. Presentibus igitur ac futuris scripto carte huius notum esse uolumus, quod communicato prelatorum nostrorum consilio, parrochiam ciuitatis nostre, cui prius usque ad ea tempora solus sacerdos Ernestus preerat, scilicet qui ecclesie beati Lamberti presidebat, pluribus sacerdotibus assignauimus, et de una plures parrochias instituimus, qui curam tante plebis et diligentius et magis sufficienter agerent, et corpora defunctorum, que uno claudi cimiterio non poterant, pluribus cimiteriis commodius applicarent. Sed ne sacerdos beati Lamberti dispensationis nostre aliquo dispendium, statuimus ut a singulis ecclesiis quas . . . ales instituimus, annuatim aliquem fructum idem quoad uiueret perciperet. Ecclesia itaque beati Ludgeri, quia . . . parrochie partem fuerat consecuta, maioris pensionis debita soluebat, que ipsius ecclesie decanus, cui parrochiam decanatu coniuuimus, prescripto sacerdoti soluere tenebatur, annuatim uidelicet IX. sol. Tempore uero procedente, cum Decanus ecclesie beati Ludgeri in solidis soluendis negligens inueniretur, et a prefato sacerdote beati Lamberti sepius in causa super hoc traheretur, quod a nobis est institutum, nostra uoluntate in melius est permutatum. Sepedictus equidem Sacerdos beati Lamberti magis eternam retributionem quam emolumenta concupiscens transitoria, Ecclesie beati Ludgeri et ipsius loci decano pensionem IX. solidorum a nobis institutam hac condicione remisit, ut ipsius loci canonici singulis annis festum beati Lamberti sollempniter celebrent, et Decanus ipsorum eodem die XVIII. denarios ipsis canonicis persoluat. Preterea sacerdos ipse beati Lamberti, cuius tempore hec sunt ordinata, tamquam vnus de canonicis, communionem orationum, et post obitum suum perpetuam in ecclesia beati Ludgeri habeat Memoriam. Vt autem hec rata permaneant et stabilia, presenti cartula inscribi et impressionis nostre Signaculo iussimus insigniri. Testes huius rei sunt Bernhardus summus prepositus. Franco Decanus. Herimannus sancti Mauricii prepositus. Theodericus beati Ludgeri prepositus. Albertus beati Lamberti Decanus. Heinricus scolasticus maioris ecclesie. Herimannus de Ludinchusen. Heinricus de Burc. Theodericus beati Ludgeri Decanus. Wichboldus Custos. Adolfus scolasticus. Wicmannus. Arnoldus. Symon capellanus episcopi. Bertoldus decimator. Ludewicus Juuenis.

DVIII.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Widikindus Dei gratia||Corbeiensis abbas. Quantę sollicitudinis studio, et quam sincero nostrę deuotionis affectu circa honorem, commodum et omnem profectum ecclesię nostrę pro posse nostro semper fuerimus intenti, et propter ipsam uariis expositi tribulationibus et angustiis, nouit ille quem nihil latet Deus, nouerunt et plurimi, sicut credimus, iuxta paruitatem nostram per operis probationem aliquando, licet non quociens desiderauerimus, nostrę intentionis affectum ostendisse. Inde est quod circa sarcofagi beati Viti et ipsius monasterii reparationem firmissimum diu propositum habuimus, illó tamen ne maturiorem haberet processum, per varias multorum iniurias et similia his impedimenta prorogato. Nunc igitur eidem proposito nostro in aliqua parte et in pluribus adhuc uita comite per diuinam miserationem satisfacere cupientes, et ad reparationem sarcofagi beati Viti specialiter et ipsius monasterii et ad consimilia de nouo comparanda conferimus, que a nobis propriis laboribus et expensis sunt conquisita. Hęc scilicet, censum nouę uillę in Corbeia, omnes denarios qui dantur trans aquam de noualibus circa Tezethusen, aduocatas insuper honorum quorundam ecclesię nostrę quas a domino Godescalco de Perremont pro CC^s. et LX^a. marcis tenemus inpignoratas, scilicet aduocatiā in Volcmeresen, aduocatiā in Liattersen, aduocatiā in Molenhusen, aduocatiā in Dasburg, aduocatiā in Papenheim, aduocatiā in Budelesthorp, aduocatiā in Hesten, aduocatiā in Ziatessen. Hęc autem ecclesię nostrę custodi, ad eorum tamen impensas que supra dicta sunt, et non ad aliqua ex his que custodię uel alterius officii ratione sunt comparanda, decreuimus exhiberi, et iuxta capituli consilium in usus monasterii erogari. Vt autem hęc donatio stabilis et firma et in perpetuum ualitura consistat, presentem paginam sigilli nostri munimine fecimus insigniri, successores nostros per tremendum Dei iudicium rogantes et contestant, ne quis temere infringere presumat, quod nos pia deuotione in usus monasterii rite constat ob-

tulisse. Testes hii sunt. Albértus prior. Johannes prepositus, et totus conuentus Corbeiensis. et Canonici Nouę ecclesię. Laici. Frithericus de Perremont. Conradus de Dissildissen. Liudolfus iunior dapifer. Thidericus pincerna. Wastmodus marscalcus. Conradus de Amelungessen et filius eius Hereboldus. Arnoldus de porta. Heinricus de Scerue. Conradus de Boffessen. Conradus de Liuthardessen. Heinricus et Widilo filius eius de Botvelt. Bertramus de Stamme. et alii quam plures.